utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi sit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an panem faciat in multitudine sibi subiecta, sicut medicus, an sanet infirmum sibi commissum. Nullus enim consiliari debet de fine quem intendere debet, sed de his quae sunt ad finem. Propterea Apostolus commendata fidelis populi unitate: “ Solliciti, inquit (Ephes. IV, 3), sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis.” Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandum, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicimus, quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum, quam plures. Sicut efficacissima causa est calefactionis quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius, quam plurium.”

Thomas Aquinas stel dit duidelik dat baie nie in staat is om eenheid in die *communitas* te verseker nie, veral as hulle self onder mekaar verskil.⁴

*“Amplius, manifestum est, quod plures multitudinem nullo modo conservant, si omnino dissentirent. Requiritur enim in pluribus quaedam unio ad hoc, quod quoquo modo regere possint: quia nec multi navem in unam partem traherent, nisi aliquo modo coniuncti...”*⁵

Net soos die hele bemanning van ‘n skip nie in staat sal wees om dit in enige rigting te stuur, tensy hulle eenstemmigheid bereik het nie, netso is dit dus beter vir een persoon om te regeer eerder as verskeie persone wat eers eenstemmigheid moet bereik:⁶

*“Melius igitur regit unus, quam plures ex eo quod appropinquant ad unum...”*⁷

J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 11

⁴ Oliver O’Donovan, *From Irenaeus to Geotius*, p. 332-3. Thomas Aquinas stel dat die tiran nie die *communitas* tot sy voordeel kan administreer nie.

⁵ De Regimine Principum, Book. I, Chapter II. “ It is clear that many persons will never succeed in producing unity in the community if they differ among themselves. So a plurality of individuals will already require some bond of unity before they can even begin to rule in any way whatsoever. Just as the whole crew of a ship would never succeed in sailing it on any course unless they were in agreement among themselves.”

J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 10.

⁶ De Regimine Principum, Book. I, Chapter I. Thomas Aquinas gebruik die analoog van die skipper met betrekking tot die bereiking van die einddoel. Hy heet dus die regeerder of God, afhangende van die konteks waarin dit gebruik word. “ *Non enim navis, quam secundum diversorum ventorum impulsu in*